בעייתיות III: חוסר הוודאות – אי קיומן של הלכות מחייבות של בית המשפט העליון, אלא הלכות מנחות בלבד של בתי המשפט המחוזיים
5. בחינתה של הצעת חוק משנת 2005 כתיקון אפשרי לבעייתיות
- ד. גבולות סמכותו של בית המשפט לענייני משפחה
- ה. סיכום

א. הקדמה

הקמתו של בית המשפט לענייני משפחה וחקיקתו של חוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995,¹ הטביעה מושג משפטי חדש – "ענייני משפחה". טרם חקיקת החוק לא הייתה הגדרה של ענייני משפחה² וחוק זה הוא שיצר, בפעם הראשונה, את הקלסיפיקציה למושג זה, שכה שגור בפינו כיום.

ב. ההישג: יצירת "קורת גג" שיפוטית אחת לסכסוכי משפחה

כידוע, עם חקיקתו של החוק הועברו כל ענייני המשפחה שנדונו טרם חקיקתו בבתי המשפט האזוריים, ובכלל זה ענייני המעמד האישי,³ לשיפוטו של בית המשפט לענייני משפחה, מתוך מטרה לרכז תחת קורת גג שיפוטית אחת את כל סמכויות השיפוט של בתי המשפט האזוריים בנושאי משפחה ולדון בסכסוך משפחתי אחד על כל גווניו, וככל שניתן בפני שופט אחד, באותה ערכאה. זאת, מתוך הכרה כי "ריכוז סמכויות

1 ס"ח 393.

2 הגדרת "ענייני המשפחה" רחבה יותר מההגדרה של "ענייני המצב האישי" שטבע המחוקק המנדטורי בס' 151(1) לדבר המלך במועצה על ארץ ישראל, 1922, חא"י ג 2738 (להלן: דבר המלך במועצה).

3 כמובא בדברי הסבר להצעת החוק לתיקון דיני המשפחה (ריכוז סמכויות השיפוט), התשנ"ה-1994, ה"ח 2330 (להלן: הצעת החוק). עד לחקיקת החוק נדונו ענייני המעמד האישי על ידי בתי המשפט כדלקמן: **בית המשפט המחוזי** מוסמך היה לדון בעניינים של המעמד האישי, מכוח הוראות דבר המלך במועצה, 1922. כן הוא הוסמך, בשורה של חוקי הכנסת, לדון – בין היתר – בנושאים של מזונות, משמורת קטינים, אפוטרופסות, חטיפת ילדים, אימוץ ילדים, היחסים הרכושיים של בני זוג, ירושה, וכן בהתרת נישואין במקרים מיוחדים. **בית משפט השלום** מוסמך היה לדון בפירוק של שיתוף של בני זוג במקרקעין, לרבות דירת המגורים, ובנכסיהם בכלל – לפי סכום התביעה או שוויה, כפי שהדבר נקבע מכוח חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ס"ח 198. כן מוסמך היה בית משפט השלום לדון בענייניהם של קטינים נזקקים לפי חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, ס"ח 52, ובעניינים הקשורים לאפוטרופסות לפי חוק ההגנה על חוסים, התשכ"ו-1966, ס"ח 56, וחוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט-1969, ס"ח 132.

ייעל את המערכת, ימנע כפילויות בדיון ובהכרעות שיפוטיות, יאפשר פתרון שיטתי ומגובש יותר, יקצר את ההתדיינות וכפועל יוצא יביא לפתרוניות טובים יותר.⁴ בכך אומצה למעשה הדוקטרינה של One Family – One Judge⁵ המבטאת גישה כוללת-אינטגרטיבית של פתרון או של הכרעה בסכסוך כולו, להבדיל מהכרעה בתביעה בודדת.

גם המחוקק וגם מתקין התקנות היו מודעים לכך עם יסודו של בית המשפט לענייני משפחה, בקובעם כי ימונה לשופט משפחה רק מי שהוכשר לכך.⁶

4 דין וחשבון הוועדה לבחינת יישום דיני המשפחה 12-27, 68 (משרד המשפטים, 1986), יו"ר השופט אלישע שינבויים.

5 על דוקטרינה זו ואימוצה בחוק בית המשפט לענייני משפחה ראו דן ארבל ויהושע גייפמן "חוק בית-המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995" הפרקליט מג 431 (1996).

6 סעיף 2(ג) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995, ס"ח 393 (להלן: "חוק בית המשפט לענייני משפחה"): "כשיר להתמנות לשופט בית משפט לענייני משפחה מי שהינו בעל ידע וניסיון

דמותה של אלת הצדק קשורת העיניים, הנושאת בידה האחת מאזניים, וחרב בידה השנייה, מקורה במיתולוגיה הרומית. שמה היה יוטיציה (Iustitia). מהשם הזה נגזרה המילה justice.

פסק דין שיינתן בתובענה כספית בין אחים, שונה בתוצאותיו מפסק דין בתובענה כספית בין אדם לחברת הביטוח שלו, גם אם סכום התביעה זהה. פסק דין שיינתן בין האחים – גם אם התוצאה תהיה נכונה וצודקת בעיני החוק – תמיד יתיר אח אחד אשר

מקצועי בתחום זה". גם בדברי ההסבר לסעיף 2 בהצעת החוק לתיקון דיני המשפחה (ריכוז סמכויות השיפוט), התשנ"ה-1994, ה"ח הממשלה 152, מובא כי "מכיוון שהשפיטה בענייני משפחה מצריכה ידע, ניסיון וגישה מיוחדים מוצע לקבוע כי חלק מבתי משפט שלום יתמחו בענייני משפחה, ולשם כך ימונו, מבין השופטים, אלה שהם בעלי תכונות והכשרה מתאימות". לביקורת על יישומו בפועל של עיקרון זה ראו דבריו של השופט בדימוס חיים פורת בתוך "שולחן (משפחתי) עגול – עשור לבית המשפט לענייני משפחה: חזון ומציאות" **משפחה במשפט** כ 1 (2008).

7 תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, ק"ת 2220 (להלן: תקנות סד"א).

יחוש מקופח ופגוע. ההשלכות בפן המשפחתי, שיכול שתתפרשנה גם על הדורות הבאים שיחיו בכעס ובאיבה, אינן קיימות כאשר מדובר על תביעה כספית בין צדדים זרים.

שופט בית המשפט לענייני משפחה, אף על פי שזה הוגדר כאמור כבית משפט שלום, מוסמך אם כן לדון בתובענות שבאופן רגיל – אם היה יושב על כס בית משפט שלום – לא היה רשאי לדון בהם. על כך איני מלין.

8 ראו סעיפים 1(2) ו-3(א) לחוק בית המשפט לענייני משפחה וכן סעיפים 51א(5) ו-51ג(ג) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ס"ח 198.

2. בעייתיות I: רוב שופטי בתי המשפט המחוזיים היושבים בערעורי משפחה לא היו שופטים בבית המשפט לענייני משפחה

העובדה שאכן יש להלין עליה היא, שלמרות האמון הרב שנתן המחוקק בשופטי בית משפט זה ולמרות הסמכויות שהעניק למוסד זה – לא השכיל המחוקק למקם את המוסד במקום הראוי לו בהיררכיה השיפוטית ובחר למקמו תחת ביקורתו של בית המשפט המחוזי.

אם יהלך זוג כזה במסדרונות בית המשפט לענייני משפחה ויבקש לאשר הסכם לפי סעיף 3(ג) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, הוא יוכל להיתקל בשופטים שיחליטו כי אין ביכולתם לסייע,¹⁵ מאחר שאין החוק מכיר בהם ככאלה; ויהיו שופטים, הנמצאים בהמשך אותו פרוזדור, שיזמינו אותם בברכה ויתנו להם את מבוקשם.¹⁶

12 חוק בתי המשפט (תיקון מס' 42 והוראת שעה), התשס"ו-2006, ס"ח 284.

13 סעיף 20 לחוק יסוד: השפיטה, התשמ"ד-1984, ס"ח 78, (להלן: חוק יסוד: השפיטה).

14 אהרן ברק שופט בחברה דמוקרטית 32 (2004).

15 תמ"ש (משפחה ת"א) 25370/05 פלוני, פדאור 05(21) 463 (2005).

16 תמ"ש (משפחה ת"א) 6960/03 ק' צ. נ' מדינת ישראל נ' היועץ המשפטי לממשלה, תק-מש 04(4) 250 (2004).

ואם אחד מהשניים יילך לעולמו, האם חברו יירש אותו?

איני מוצא לנכון להביע את עמדתי בנושא זה ולו מפני החשש כי היא תיחדש ל"משוחדת". אומר רק זאת – עניין זה הוא עניינו של המחוקק, והמחוקק אמר את דעתו בעשור האחרון לא

17 ע"א (מחוזי נצ') 3245/03 ע.מ.נ' היועץ המשפטי לממשלה במשרד האפטרופוס הכללי, תק-מח-2532 (4) 2004.

18 הצעת חוק בית המשפט לענייני משפחה (תיקון מס' 6) (בית המשפט לערעורי משפחה), התשס"ה-2005, ה"ח 182.

פעם. כך בשנת התשס"ב עת הוסף סעיף 3(ב1) לחוק בית המשפט לענייני משפחה¹⁹ אשר הרחיב את סמכות בית המשפט וקבע כי לבית המשפט סמכות לדון בכל ענייני המעמד האישי, למעט נישואין וגירושין, גם בנוגע למוסלמים ולנוצרים. כך גם לאחרונה, עת תוקן חוק התרת נישואין (מקרים מיוחדים וסמכות בינלאומית), התשכ"ט-1969,²⁰ וסמכותו של נשיא בית המשפט העליון לדון בהתרת נישואין שאינם בסמכותו הייחודית של בית דין דתי (כגון נישואי תערובת בין בני דתות שונות שאינם מוכרים על פי דין דתי, נישואים של חסרי דת), הועברה לסמכותו של בית המשפט לענייני משפחה.²¹

דברים אלה של המחוקק כוונו ל"ענייני המעמד האישי" שהם חלק מענייני המשפחה.

ה. סיכום

נראה כי בעוד שבעשור האחרון התבסס מעמדו של בית המשפט לענייני משפחה כ"כתובת" מקצועית – ראשונית – שאליה יש לפנות בעת משבר משפחתי משפטי, הרי שבעשור הקרוב יתחזק מעמדם של מותבי הערעור על בתי המשפט לענייני משפחה,

19 חוק בית המשפט לענייני משפחה (תיקון מס' 5), התשס"ב-2001, ס"ח 16.

20 ס"ח 248.

21 על פי דברי ההסבר להצעת חוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים) (תיקון מס' 2) (סמכות בין-לאומית וקביעת ערכאות שיפוט), התשס"ג-2002, ה"ח 161, בני זוג שהם בני דתות שונות או שלפחות אחד מהם הוא חסר דת ואשר ביקשו להתיר את נישואיהם, צריכים היו בעבר לעבור הליך מורכב שבמסגרתו היה עליהם להגיש תחילה בקשה לנשיא בית המשפט העליון, כדי שיקבע למי נתונה הסמכות לדון בהתרת נישואיהם – לבית דין דתי או לבית המשפט.

אני סמוך ובטוח שהשינוי יביא לא רק לפסקי דין "מקצועיים" יותר, אלא אף לריבוי הלכות מנחות ואחידות משופטי בתי המשפט המחוזיים היושבים במותבי ערעור, אשר כאמור, מאז שהוקם בית המשפט לענייני משפחה, יושבים במקרים רבים במקום המכובד שבו ישב בעבר בית המשפט העליון כערכאת ערעור.

23 הצעת חוק בית המשפט לענייני משפחה (תיקון – בית המשפט לערעורי משפחה), התשס"ה-2004, ה"ח 3033. עוד מוצע בהצעת החוק כי ימונו נשיא ארצי וסגן נשיא ארצי לענייני משפחה וכן כי ימונה כשופט בבית המשפט לערעורי משפחה רק מי שכיהן משך חמש שנים כשופט בבית המשפט לענייני משפחה או מי שעסק משך שבע שנים כעורך דין המתמחה בדיני משפחה.